In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Feliciter amen.\* Karolus Quartus diuina fauente clementia Roman(or)um Imperator semper Augustus Et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. Illustribus et Magnificis Principi et eius fratribus ducibus Lyuonie, quos nobis in christo amicos optamus et fratres, Salutem et eterne salutis agnoscere saluatorem. Sacri Romani Imperii augusta potentia, cui diuina prouisione feliciter presidemus, ad hoc aciem nostre mentis sollerti meditatione conducit et ad hoc singularis nostre deuotionis feruor accenditur, ut ad singulorum statum pacificum procurandum ea dignacione eaque sollicite dispositionis cura deliberemus<sup>b</sup> intendere, quod eterne salutis adipiscantur solatia et etiam in temporalis pacis ac<sup>c</sup> securitatis pulchritudine conquiescant. Tanto etenim peramplius instaurande spiritali saluti se confidit obnoxiam Imperialis nostra Sere-nitas eamque corporalibus commodis preferri debere, quanto Nobilis anima ad ymaginem dei diuina uirtute formata hiis, que sunt corporis, sapientum gratis sentiis antefertur. Et si de singulorum salute Cesarea celsitudo ut premittitur ex innate bonitatis clementia dignatur intendere, de vobis

Mecklenburg, denen er am 23. April 1366 zwei inserierte Privilegien für das Erzstift Riga (vom 19. August 1356 und 11. Juni 1360) mitteilt mit der Bitte um Schutz für den Erzbischof von Riga und seine Kirche, s. Böhmer-Huber Reg. Imp. 8 Nr. 4302; *Liv-, Esth- und Curländisches Urkundenbuch 2* (1855) S. 743 Nr. 1030. Hat Karl IV. damals auch an die Litauer-Fürsten geschrieben?

<sup>57</sup> Siehe im Anhang T. 6 u. 7.

nichilominus tanquam capitibus, qui titulo Principatus et specialis<sup>d</sup> nobilitatis honore<sup>e</sup> insigniti fore noscimini<sup>f</sup>, eo<sup>g</sup> gratiore affectu ymaginari compellimur ac vestram sitire salutem, quo tanquam mundi Monarcha<sup>h</sup> generosorum Principum honores et statum ampliore<sup>i</sup> dilectione prosequimur et amamus. Attendentes igitur, qualiter vos naturalis conditio uelud Illustres Principes multe bonitatis industria necnon prudentie, modestie et aliarum uirtutum decoribus insigniuit, ut etiam uestri<sup>k</sup> exemplo et sub temporali vestro Regimine subiectus vobis populus quasi nature instillante<sup>l</sup> decreto policitis moribus polleat et amabilis discipline ritibus floreat incessanter, ne<sup>m</sup> tante et tam nobilis uite propago in se torpeat, Sed potius omnipotentis dei fauore gratuito reddatur illustrior et uberioribus incrementis proficiat, dum informata fuerit gratioso<sup>n</sup> lumine catholice ueritatis, vos ad amplectendum<sup>o</sup> fidem et reuerentiam sacrosancte christiane Ecclesie et una cum subiecto uobis<sup>p</sup> populo sacri baptismatis lauacrum cupiendum<sup>q</sup> nostra deliberauit Sublimitas inuitare, ut ab omnibus erroribus preteritis et noxis<sup>r</sup> quibuslibet, quibus preterita negligentia vos inuoluit<sup>s</sup>, sancti spiritus gratia, que in<sup>t</sup> sacramento baptismi absque dubitatione confertur, rite mundemini et abluamini gratiose<sup>u</sup>. Nam preter<sup>v</sup> Regni celestis eterna gaudia, que exinde procul dubio consequimini<sup>w</sup>, Principatus vestri etiam temporali fortuna proficient et in iustitia et Iuditio eius gratia fulcientur, cuius benedictionem deuotio uestra suscipiet domini<sup>xw</sup> Ihesu christi, qui nos omnes credentes in eum suo pretioso sanguine libertauit<sup>x</sup>. Et sub Imperialis protectionis<sup>y</sup> brachio<sup>y</sup> omni libertate, Principatu, honore et securitate gaudebitis<sup>z</sup> et ab insultibus quorumlibet<sup>a</sup> infidelium, dum uestra necessitas illud exegerit, constanter et strennue defendemini grato presidio militie christiane. Igitur Illustres Principes confortamini in domino deo nostro et ad huiusmodi perpetue uestre<sup>b</sup> salutis honorem continua meditatione festinare curetis; sit actus<sup>c</sup> consumationis<sup>d</sup> omni prospeccione uelocior, et ad eiusdem domini nostri Ihesu christi paternale gremium incunctanter<sup>e</sup> accelerare uelitis, qui tanquam benignus pater et dominus vos expassis<sup>f</sup> brachiis prestolari dignatur ad eterni Regni sui gaudia uenientes. Et de intencione uestra<sup>g</sup> circa premissa uelocius nos informare studeat uestra<sup>h</sup> sinceritas, ut iuxta uestre<sup>i</sup> informationis seriem uestre<sup>k</sup> saluti commodius<sup>l</sup> et utilius consulere ualeamus. Signum<sup>m</sup> Serenissimi Principis et domini domini Karoli Quarti Roman(orum)<sup>mw</sup> Imperatoris Inuictissimi et gloriosissimi Boemie Regis. Testes huius rei sunt; Venerabiles Iohannes Luthomuslensis Imperialis Aule nostre Cancellarius, Iohannes Argentinensis, Theodericus Mindensis, Mathias Tribuniensis<sup>n</sup>, Maurus Corbauiensis, Iohannes Bysinianensis<sup>o</sup>, Ecclesiarum Episcopi Necnon Illustres Iohannes Strelicensis, Ludouicus Lignicensis, Bolko Falkenbergensis, Bolko Opuliensis, Prziemislaus Theschniensis<sup>p</sup> et Conradus Olsuicensis duces, Spectabilis Iohannes Burggrauius<sup>q</sup> Magdeburgensis, Nobiles Wanco et Iohannes de Wartemberg, Hogerius de Landstein, Vlicus de Nouadomo, Iohannes de Boscowicz, Czenko de Botenstein et Iohannes de Turgaw et alii quamplures nostri et sacri Roman(i) Imperii necnon Regni Boemie Principes, Comites, Nobiles, Subditi et fideles. Presentium sub Bulla aurea Typario<sup>r</sup> nostre Imperialis maiestatis impressa testimonio literarum. Datum<sup>s</sup> in Nobili Ciuitate nostra Pragensi Anno dominice Incarnacionis Millesimo Trecentesimo<sup>t</sup> Quinquagesimo Octauo,